PÉNÜLA, *æ*, f. *Pénule, manteau de laine roulé et fermé, qui couvrait tout le corps et dont on se servait dans les voyages par le mauvais temps*. SYN. Pallium pro itinere.

PÉNULATUS, *a, um*, *Vêtu d'une pénule, en manteau*. SYN. Penula indutus, amictus.

PÉNÚRIA, *æ*, f. *Manque, disette, pénurie*.) (*Copia*. USUS : Penuria magna est doctorum virorum. Cf. *Pauper, Paupertas*.

PÉNUS, *üs*, et *i*, *m*, et *f*. *Provisions de bouche, vivres, comestibles*. USUS : Penates a peno ducto nomine. Est enim omne, quo vescuntur homines penus, tout ce qui sert à nourrir l'homme s'appelle penus.

PER, *Par, à travers, par-dessus, etc.* USUS : 1. *Ratione modi, auxiliū*: Per scelus, vim, metum, amicitiam, simulationem aliquid agere. Per malitiam, fraudem, impudentiam; per ludum et negligentiam; per risum et jocum. Per se, per amicos aliquid efficere. Per litteras colloqui, supplicare. 2. *Ratione loci et spatiū*: Quasi per caliginem ea videbam. Per tuum latus me petebant. 3. *Ratione concessionalis*: Hoc neque per leges, neque per naturam fas est, per me quidem licebit. 4. *Culpa vel gratia*: Si per valetudinem potes, navi-

ga. Per auspicia non licebit. Gratiam per hanc causam mihi conciliari; per gratiam contendere aliquid ab aliquo. Per beneficium concedere aliquid. 5. *Prætextu*: Per fidem fallere; per simulationem amicitiae prodere aliquem. 6. *Jurandi modo*: Per omnes deos; per fortunam populi Romani jurare. 7. *Ratione temporis*: Per idem tempus. Per hiemem iter facere. Per aetatem nondum satis firmus. 8. In *compositis significacionem* sœpe auget, en composition, per sortitordinairement à renforcer l'idée principale: Perabsurdus, très absurde. Peracer, très pénétrant. Peracerbus, très aigre, très désagréable. Peracutus, très perçant. Peradolescens, tout jeune encore. Perangustus, très étroit. Perappositus, très convenable.

PER SE, *Par soi-même, sans secours étranger*. SYN. Ex se, suo nomine, suis viribus, sua sponte, sua natura, a natura propter se; suo Marte. USUS : Per se, nullo adjuvante rem confecit. Amicitia per se et propter se est expectenda.

PERACTIO, *ōnis*, f. *Achèvement, fin, terme*. SYN. Finis, extremum. USUS : Senectus peractio ætatis est, tanquam fabulæ.

PÉRAGO, *is*, *egl, actum, ere, a. Mener à terms,achever, terminer; traverser, percer*. SYN. Perficio, perpetro. USUS : Consultatum, fabulam peragere. Peractio ac perpetrato sacrificio, prælio, conjugio. Cf. *Perficio*.

PÉRAGRATIO, *ōnis*, f. *Action de traverser, de parcourir*. SYN. Percursatio. USUS : Peragratio itinerum.